¹⁶ res illorum: produtos ou resultados dos quatro elementos

¹⁷ ambos os seres possuem *anima*, somente um é animado por *animus* e outro não, como árvore.

Deinde inimica modis multis sunt atque veneno ipsa sibi inter se; quare aut congressa peribunt 760 aut ita diffugient, ut tempestate coacta fulmina diffugere atque imbris ventosque videmus.

Denique quattuor ex rebus si cuncta creantur atque in eas rursus res omnia dissoluuntur, qui magis illa queunt rerum primordia dici 765 quam contra res illorum retroque putari?

alternis gignuntur enim mutantque colorem et totam inter se naturam tempore ab omni.

[fulmina diffugere atque imbris ventosque videmus.]

sin ita forte putas ignis terraeque coire 770 corpus et aerias auras roremque liquoris, nil in concilio naturam ut mutet eorum, nulla tibi ex illis poterit res esse creata, non animans, non exanimo cum corpore, ut arbos;

quippe suam quicque in coetu variantis acervi 775 naturam ostendet mixtusque videbitur aer cum terra simul et quodam cum rore manere.

at primordia gignundis in rebus oportet naturam clandestinam caecamque adhibere, emineat ne quid, quod contra pugnet et obstet 780 quo minus esse queat proprie quodcumque creatur.

2.2.3. FALTA DE UMA REFERÊNCIA ESTÁVEL NO PROCESSO DE GERAÇÕES E CORRUPÇÕES (782 – 802)

Porque também demandam¹⁸ do céu e de seus fogos
e primeiro fazem o fogo se converter em correntes aéreas,
daí vir a ser chuva e criar-se terra desde
chuva e ao contrário da terra todas as coisas se reverterem, 785
primeiro o líquido, depois o ar, em seguida o calor,
e nem essas coisas cessam de mudar entre si, nem de passar
do céu à terra, e da terra para os astros do mundo.
O que por nenhum pacto os elementos primordiais devem fazer.
Pois, algo imutável é necessário sobreviver, 790
para que todas as coisas não sejam reduzidas profundamente ao nada.
Pois o que quer que de seus limites sai mudado,
de contínuo isto é a morte daquilo que foi antes.
Uma vez que dissemos um pouco antes por que as coisas
vêm em mudança, é necessário que ela constem 795
de outras, que não podem de nenhum modo converter-se,
nem para ti as coisas retornem todas profundamente ao nada.
Por que antes não instituíste que alguns corpos preditos
de tal natureza, se acaso tenham criado fogo,
possam eles mesmos, tiradas umas poucas coisas e atribuídas outras, 800

Quin etiam repetunt a caelo atque ignibus eius
et primum faciunt ignem se vertere in auras
aeris, hinc imbrem gigni terramque creari
ex imbri retroque a terra cuncta reverti, 785
umorem primum, post aera, deinde calorem,
nec cessare haec inter se mutare, meare
a caelo ad terram, de terra ad sidera mundi.
quod facere haud ullo debent primordia pacto.
immutabile enim quiddam superare necessest, 790
ne res ad nihilum redigantur funditus omnes;
nam quod cumque suis mutatum finibus exit,
continuo hoc mors est illius quod fuit ante.
quapropter quoniam quae paulo diximus ante
in commutatum veniunt, constare necessest 795
ex aliis ea, quae nequeant convertier usquam,
ne tibi res redeant ad nilum funditus omnis;
quin potius tali natura praedita quaedam
corpora constituas, ignem si forte crearint,
posse eadem demptis paucis paucisque tributis, 800